
 

 1 

-                         

Prot. e data: vedi segnatura 

All’Albo online 

Ad Amministrazione Trasparente 

Agli Atti Amministrativi 

Al sito web/sezione PN 

 

 
OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI ESPERTI E/O TUTOR INTERNI - ESTERNI 
PER LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 

19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

CUP: D34D24002530007  

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN- MA-2024-134  

Titolo: E-state insieme 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-
2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 21 del 28/10/2022 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 28/10/2022 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 



 

 2 

VISTO il PTOF 2022/2025, annualità 2023-2024, predisposto dal Collegio dei Docenti nella seduta del 

27/10/2023 (delibera n. 20) e approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 116 del 30/10/2023; 

VISTE le integrazioni del PTOF 2023-2024 deliberate nel Collegio dei Docenti del 15/12/2023 e approvate dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 126 del 19/12/2023; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 130 del 12/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO   il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

VISTO  in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 

VISTO  l’Accordo di partenariato Italia 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 

6 del Regolamento UE n. 1060/2021  

VISTO  la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana 

VISTO  la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001 

VISTO  il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 
sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTO  il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 
ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 

VISTO  l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 124 del 30/10/2023 di adesione dell’Istituto agli avvisi relativi al 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 148 del 16/05/2024 di adesione al Piano Estate 23/24 e 24/25; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 47 del 15/05/2024; 
VISTA   la Nota prot. n. AOOGABMI  83244 del 12 giugno 2024, di autorizzazione del progetto di 

cui in oggetto Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

lôinclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023 -2024 e 2024 -2025, Fondo Sociale Europeo Plus  

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 8885/U del 25/06/2024; 
VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI E TUTOR”, per la corretta esecuzione 

del progetto in oggetto; 



 

 3 

PREMESSO che, nell’ambito del Progetto “E-state insieme”, è prevista l’organizzazione di  
progetti/moduli, rivolti agli alunni della scuola primaria “ANTOGNINI” e “FAIANI” e scuola 
secondaria di primo grado  “Donatello”; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “E-state insieme”, di avvalersi della 
collaborazione di personale docente esperto interno o esterno e di tutor sulla base delle 
candidature presentate; 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che 
“le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri 
ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”, artt. 43 e 45 contenenti norme relative a contratti per prestazioni d’opera 
intellettuali con esperti per particolari attività e insegnamenti; 

VISTO il Quaderno n. 3 del MI Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali (novembre 2020); 
VISTA la Nota MI 25415 del 04 novembre 2021; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 74 del 05/04/2023 con la quale è stato deliberato il 

Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45 co. 2 lett. h) del 
D.I. 129/2018 e i criteri di selezione per la individuazione delle figure, interne ed esterne 
necessarie per lo svolgimento dei progetti di questa istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in 
tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VERIFICATO che sussistono i requisiti di legittimità per procedere ad un affidamento esterno - dopo che si 
abbia accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Istituto 
- in quanto:  

 a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento alla presente 
istituzione scolastica, ad obiettivi e progetti specifici e determinati, e risulta coerente con le esigenze 
di funzionalità della presente amministrazione; 

 b) la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; 
l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 
progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito 
in sede di affidamento dell'incarico; 

 c) sono preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della prestazione.  

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà pertanto ad individuare le figure richieste attraverso le 
seguenti procedure:   

 a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 
(c.d. collaborazioni plurime);  

 b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 
dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 
165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  



 

 4 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti:  

 a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 
altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  

 b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al 
personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;  

VERIFICATO che la presente richiesta di collaborazione non risponde a bisogni permanenti, ma ad esigenze di 
natura temporanea e per prestazioni altamente qualificate, con espresso divieto di rinnovo 
automatico;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 
e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria;  
VISTO   l’avviso di selezione prot. n° 9829 del 25/07/2024 relativo al modulo “CRESCERE E PENSARE 

IN…MUSICAL”  - SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “DONATELLO”; 
VISTO  l’avviso di selezione prot. n° 9833 del 25/07/2024 relativo al modulo “TEATRI-AMO” - SCUOLA 

PRIMARIA; 
VISTO l’avviso di selezione prot. n° 9835 del 25/07/2024 relativo al modulo “LABORATORIO DI RECUPERO E 

POTENZIAMENTO DI MATEMATICA” SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “DONATELLO”; 
VISTO l’avviso di selezione prot. n° 9837 del 25/07/2024 relativo al modulo “CORSI DI VELA/WINDSURF” -  

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO “DONATELLO”; 
VISTO  l’avviso di selezione prot. n° 9842 del 25/07/2024 relativo al modulo “ENGLISH SUMMER CAMP” E 

DEL MODULO “I LAB ENGLISH” – SCUOLA PRIMARIA; 
VISTO  l’avviso di selezione prot. n° 9867 del 26/07/2024 relativo al modulo “CIRCOLO DI LETTURA” - 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “DONATELLO”; 
VISTO  l’avviso di selezione prot. n° 9869 del 26/07/2024 relativo al modulo “R_ESTATE IN ITALIA” - SCUOLA 

PRIMARIA; 
VISTO  le istanze pervenute per la figura ESPERTO  e TUTOR; 
VISTO  il decreto di istituzione della Commissione esaminatrice prot. n. 10076/U del 19/08/2024; 
VISTO  il verbale della commissione prot. n° 10229 del  26/08/2024  
VISTO  le graduatorie pubblicate con prot. n° 10238 del 26/08/2024; 
VISTO  il verbale prot.n. 10333 del 29/08/2024 di attribuzione degli incarichi per i moduli per i quali è pervenuta 

una sola candidatura; 
PRESO ATTO che alla data attuale non sono pervenuti ricorsi entro la data limite fissata per il 31/08/2024; 
VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive prot.n. 10603 del 05/09/2024; 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico  
Vengono affidati i seguenti incarichi  

 
PERSONALE INTERNO: 
 



 

 5 

1) Ins. CASALNUOVO ANTONELLA in qualità di TUTOR  
per la tipologia Modulo n. 2. R-ESTATE IN ITALIA n° 30  ore 

 
2) Ins. CENSI SILVIA  in qualità di TUTOR 

per la tipologia Modulo n. 3. CRESCERE E PENSARE IN … MUSICAL! n° 60  ore 
 

PERSONALE ESTERNO PER LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE: 
 

3) Prof.ssa.  IOSA LINDA  in qualità di ESPERTO  
per la tipologia Modulo n. 3. CRESCERE E PENSARE IN … MUSICAL! n° 60  ore 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 
al termine del progetto comunque non oltre il 31/08/2025 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di Lavoro e 
avrà effetto vincolante per la figura nominata.  
 
Art. 3 revoca e/o decadenza dall’incarico 
La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica dall’incarico 
L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata 
in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno alla scuola” 
L’incarico in collaborazione plurima è subordinato al rilascio di autorizzazione da parte del Dirigente Scolastico 
della amministrazione di appartenenza e decadrà immediatamente in caso di assenza o di revoca della stessa. 
L’incarico ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza di 
una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale di altre scuole”.  In caso 
di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 
Timesheet e/o foglio firma 
 
Art. 4 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 2 in relazione al ruolo per cui è attribuito 
l’incarico 
 
Art. 5 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 70,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO e in euro 30,00 lordo stato, 
per il ruolo di TUTOR, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico 
dell’avviso del Ministero 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina/contratto.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Marta Marchetti 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


